
泉佐野泉南医師会 地域連携室

WAO!通信
在宅医療・介護連携を「輪」でつなぐ・・・

Jan.2019

Vol.31

新年あけましておめでとうございます。

皆様方におかれましては健やかに新年をお迎えのことと心よりお慶び申し上げます。
昨年、泉佐野泉南医師会は無事創立70周年を迎えることができました。これも
ひとえに、医療・介護関係者、行政、地域住民の皆様のご支援、ご協力の賜物
であったと感謝申し上げます。
皆様ご存知の通り、当医師会は近隣3市3町にまたがる広域医師会として古く
から病診連携・病病連携に注力してまいりました。今や時代は大きく変わり、医療
だけでなく医療・介護多職種の連携が求められる時代になりました。当医師会も
時代に即した活動が求められておりますし、それに応えるべく事業展開を行っており
ます。これまでに培ってきた『連携』を更に発展させていき、未来につなげていっても
らいたいと思っております。
私個人も地域のかかりつけ医として、多職種の皆様とともに医療・介護サービス
の提供に努めております。一人では微力ですが、皆様と連携することにより大きな
力につながっていくものと信じております。
今後とも当医師会の活動にご理解・ご協力をどうぞよろしくお願い申し上げます。
末筆になりますが、本年が皆様にとって良い年であることを祈念いたします。

医師

武井 公雄 先生

第31走者

泉佐野泉南医師会
顧 問

わ・リレーコラム

泉佐野泉南医師会
賛同機関

泉佐野泉南歯科医師会 通所介護泉佐野薬剤師会 理学療法士会訪問看護

病院ケアマネ連絡会

泉南薬剤師会

作業療法士会 6市町行政（高齢介護担当課） 地域包括支援センター 泉佐野保健所 他

【発行元】
泉佐野泉南医師会 地域連携室
〒598-0063 泉佐野市湊1-1-30
📞072-464-6123 FAX 072-464-6133
E-mail  renkei@sano.osaka.med.or.jp  
URL http://www.sano.osaka.med.or.jp

ＡＣＰの愛称が「人生会議」に決まりました。

将来の医療及びケアについて、患者さんを主体に、ご家族や近しい
人、医療・ケアチームが事前に繰り返し話し合い、患者さんの意思
決定を支援するプロセス「アドバンス・ケア・プランニング（ＡＣ
Ｐ）」という取り組みについて、１１月３０日 厚生労働省が、愛
称を「人生会議」に決定しました。また、「いいみとり」の語呂に
合わせ、１１月３０日を「人生会議の日」として、人生の最終段階
の医療やケアを考える日としました。

武井医院
【泉佐野市】

TOPICS！

講 演 会 予 定

日 時：2019年1月19日（土）15：00－17：00

テーマ：地域におけるアドバンス・ケア・プランニング

講 師：国立長寿医療研究センター 西川 満則 先生

場 所：りんくう教育研修棟 3階大会議室

お申込み：泉佐野泉南医師会 地域連携室

1月
さん黒石 久美

田尻町地域包括支援センター花みずき

認知症地域支援推進員

田尻町では、田中先生・松本先生に協
力していただきWAOたじりを開催して4年
目になります。住民と専門職のグループ
ワークが特徴で、開催当初に比べ住民の
認知症に対する認識が変わってきたと感じ
ています。同時に在宅医療講演会も開催
しており、認知症や病気と診断されたらどう
したいか「自分の最期を決められる町」を
目標に、住民と共に考える機会をつくって
います。みなさんに協力していただきながら、
小さいなりに地域力を発揮していきたいと
思っています。

【田尻町】


